di spettanza della Chiesa erano considerate giuridicamente profane, nel dominio del soggetto privato che le avesse acquistate. La situazione mutò quando il culto non venne più perseguito, ma dapprima tollerato e in seguito riconosciuto: sebbene la Chiesa, anche dopo la riforma teodosiana, avesse sempre conservato la sua indipendenza dalla *civitas*, mantenendo il carattere originario di una corporazione di fedeli²⁴². L'apparato normativo nel tempo sedimentatosi a tutela delle *res sacrae*, custodito nei passi del Digesto, non venne abbandonato, bensì utilizzato per proteggere il patrimonio dell'Ecclesia, il quale, però, cambiò radicalmente natura giuridica, come emerge dai più tardi frammenti del Codice e delle Novelle.

È d'uopo osservare, in proposito, come nella *divisio rerum* posta in apertura del secondo libro delle Istituzioni giustinianee (I. 2.1.8), sia scomparsa la menzione degli dei pagani, sostituiti con il dio monoteista, e siano mutati i presupposti per l'acquisto del carattere sacrale²⁴³. La *consecratio diis superis* di Gai 2.4 risulta infatti convertita in una consacrazione *Deo*: rituale non più compiuto 'publice', come prescritto da Marciano (D. 1.8.6.3 [Marc. 3 *inst.*]), ma semplicemente 'rite et per pontifices', vale a dire secondo il rituale dei sacerdoti, che avevano preso il posto, nella nuova pratica religiosa, dei *pontifices*²⁴⁴. Eliso è

²⁴² Cfr. V. SCIALOJA, *Teoria*, cit., 151. Sugli effetti che il passaggio, dalla religione pagana a quella cristiana, ha prodotto con riguardo alle situazioni possessorie sulle *res sacrae*, cfr. A. GALANTE, *La condizione*, cit., 28 ss.

²⁴³ Cfr. I. 2.1.8: *Sacra sunt, quae rite et per pontifices Deo consecrata sunt, veluti aedes sacrae et dona quae rite ad ministerium Dei dedicata sunt, quae etiam per nostrum constitutionem alienari et obligari prohibuimus, excepta causa redemptionis captivorum. si quis vero auctoritate sua quasi sacrum sibi constituerit, sacrum non est, sed profanum.*

²⁴⁴ La letteratura è pressoché unanime nel considerare i *pontifices* come i sacerdoti del culto cristiano: si vedano, fra tutti, V. SCIALOJA, *Teoria*, cit., 152; G. SCHERILLO, *Lezioni*, cit., 44, che li identifica, in conformità al linguaggio della Chiesa, nei vescovi, massima autorità ecclesiastica. Proprio i vescovi, allora, avrebbero avuto la competenza esclusiva al compimento della *consecratio*, che assumeva delle forme rituali diverse da quelle pagane, incentrate sulla solenne infissione della croce. Ciò traspare in diversi passi della compilazione, in particolare in un brano collocato in C. 1.3.26 *Imp. Leo A. Viviano pp.*: *Decernimus, ut posthac neque monachi aut quicumque alius cuiuslibet status aut fortunae in aedes publicas vel in quaecumque loca populi voluptatibus fabricata venerabilem crucem et sanctorum martyrum reliquias illicite inferre conentur vel occupare audeant ea, quae vel ad publicas causas vel ad populi oblectamenta constructa sunt. cum enim religiosae aedes non desunt, possunt ibi, consultis prius ut oportet religiosissimis episcopis, reliquias martyrum non quorundam usurpatione, sed arbitrio reverentissimorum antistitum collocare. ideo patientiam et modestiam suam, quam leges nostrae et publica disciplina et ipsorum monachorum nomen ecit, studiose unusquisque tam monachus quam cuiuslibet alterius professionis retineat et perpetuo observare procuret. D. XV k. Oct. Patricio cons.* (a. 459). Nonché in altri frammenti delle Novelle, tra cui Nov. 5.1: *Illud igitur prae ceteris statuendum est, ut omni tempore et in omni terra nostri imperii, si quis venerabile monasterium aedificare voluerit, non prius ei id facere liceat, quam deo carissimum loci episcopum advocaverit, isque manibus ad caelum extentis precatone locum deo consecraverit, figens in eo salutis nostrae signum (dicimus adorandam et vere honorandam crucem), atque ita pulchro hoc et decente fundamento iacto aedificium incohet. Hoc itaque sit principium pie venerabilium monasteriorum aedificationis; Nov. 67.1: *Sancimus igitur prae omnibus quidem illud fieri, et nulli licentiam esse, neque**